Saneti quod nec cogitare nec velle potest homo bonum absque invamine divinae gratiae, *quia loquuntur de bono, secundum quod est ordinatum ad assequendam beatitudinem.*

IV. Tandem 6) confirmatur ac in aperta luce ponitur proscriptione trium propositionum Baii, quibus in propositionibus reicitur et quarum proscriptio defenditur et probatur triplex distinctio stabilita a Scholasticis nempe 1^a duplicitas amoris, *naturalis et gratuitū* (prop. 34) tum 2^a duplicitas modi implendi divina mandata, nimirum *quoad substantiam operis et quoad modum meritiorum* (prop. 61.) atque 3^a duplicitas bonitatis operis scil. *bonitatis tantum moralis et bonitatis meritioris regni cœlorum* (prop. 62). Nam illa distinctio triplex eo spectabat ut actus viribus naturae eliciti distinguerentur a salutaribus et doceremur ad hos non ad illos gratiam Dei pertinere et requiri. Porro Sedes Apostolica distinctionem hanc statuens et propugnans docet 1) non omnia opera moraliter honesta esse hoc ipso salutaria; 2) non ad quodvis opus moraliter honestum gratiam requiri, cum et viribus naturae possint fieri actus moraliter honesti; ideoque 3) cum Ecclesia defendit ad opus bonum efficiendum prout oportet gratiam requiri, loqui de certo quodam genere actuum, seu de actibus salutaribus.

Hæc doctrina Ecclesiae, quæ tam manifeste se prodit in proscriptione propositionum Baii et Quesnelli quoque (cf. 2. 38. 39. 40. 41.), sedulo attendenda est: cum enim fieri non possit ut doctrina Ecclesiae seculi XVI et XVII alia sit a doctrina seculi V., imo doctrina Ecclesiae eadem quidem semper manens, progressu temporis clarius explicetur; consequens erit ut tam manifeste asserta distinctio inter actus naturales et supernaturales a scholasticis aetate media et approbata deinceps sollemitter ab Apostolica Sede, in doctrina quoque veterum Patrum, quamvis non semper adeo clare expressa, quoad rei substantiam reperiatur.

V. Quid ergo est quod occurrit penes Hieronymum in Dialogo 1^o adv. Pelagg. nn. 3 et 4. ubi reprehenduntur illi, »qui per singulas res, quas agimus, Dei auferunt adiutorium?« Sic enim arguit Pelagianus; »Si in singulis rebus, quas gerimus, Dei atendum est adiutorio; ergo et calamum temperare ad scribendum et temperatum pumice terere manumque aptare literis, tacere, loqui, sedere, stare, ambulare, currere, comedere,

ieunare, flere, ridere et cetera huicmodi, nisi Deus iuverit, non poterimus?« respondet autem catholicus: »Iuxta meum sensum non posse perspicuum est.« His porro non necessitas gratiarum praevenientis et adiuvantis, sed naturalis divini concurrus probari videtur nec de aliquo genere actuum sermo est, sed de qualibet. Respondeo 1) hanc rationem propriam esse Hieronymi, qui paulo post exortam haeresim dialogos scripsit: quo vero communis catholicorum sententia spectaret docuit nos Augustinus testimonio citato sub n. 3. Respondeo 2) scopum Hieronymi in his dialogis directe non esse impugnationem erroris circa necessitatem gratiae, sed alterius, nempe impeccantiae. Respondeo 3) quod in loco citato asserit Hieronymus et verum esse et valere posse ad probandum non esse in hominis potestate immunem se servare a quovis (vel minimo) peccato, si velit (nempe si solis naturae viribus velit), ut pelagiani contendebant.

VI. Itaque ex his omnibus manifeste patet quænam sint bona, ad quæ necessariam esse gratiam h. e. auxilium divinum gratuitum indebitumque naturae praedicaverint Patres. Ad Scripturas vero quod attinet, advertendum est quod, cum et bona naturalia sint dona Dei nihilque secundum naturam possimus sine ope Dei atque haec sit veritas maximi momenti; mirum esse non debet quod haec quoque doctrina a Scripturis praedicetur. Verum cum Scripturae gratiam illam praedicant, de qua loquuntur Patres eiusque necessitatim commendant, eadem et ipsa respiciunt bona, quæ Patres respexerunt. Quod ex ipsa collatione præcipiutorum Scripturae testimoniorum facile patere potest. Quia in re adverte, nos non negare plura Scripturae testimonia, præsertim si per se sumantur, significare etiam bona naturalia auxiliumque Dei naturale; sed affirmamus ea testimonia, quæ necessitatem gratiae significant, gratiae inquam illius, quam contra Pelagianos defendit Ecclesia, referri directe ad bona et opera salutaria et propter ea gratiae necessitatem vindicare. Si autem quæras quænam sint haec testimonia, respondemus generatim ea nos intelligere, quæ a Patribus adhibita sunt in controversia Pelagiana.

VII. Quod vero asserimus probari potest 1) ex ipsa interpretatione Patrum, qui ea adhibentes de bonis salutaribus, ut vidimus, loquebantur. Tum 2) quoad plura, ex ipsa eorum

materia id notum fieri potest, cum nempe de fide, de instigatione, de salute aeterna loquuntur aut huiusmodi. 3) Quoad alia quaedam, quae universaliora videntur, idem liquebit, analysi eorum saltem praeincipiorum instituta. Itaque a) quod ait Christus Ioann. XV, 5. *quia sine me nihil potestis facere*, eo spectat ut rationem reddat eius, quod dixerat prius: *ego sum vita, vos palmites, qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum.* Scilicet ut fructum feramus, Christus docet oportere adhaerere ei tanquam palmites viti, quia sine illo nihil possumus facere h. e. si illi ut viti non adhaeramus, nullum fructum afferre possumus: porro fructus, qui educitur ex vite Christo, est fructus salutaris; Christus enim vitis est in ordine salutari, cuius palmites non homines sed christiani sunt.

b) Verba Pauli 1^a. Cor. XV, 10. *Gratia Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum, de gratia conversionis ad fidem et Apostolatus intelligenda esse docet contextus.*

c) Verba eiusdem Pauli 2. Cor. III, 5. *Non quod simus sufficientes cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*, ad eas cogitationes referuntur quae spectant ad salutem, seu ad ordinem supernaturalem procurrandae salutis. Etenim cum prius dixisset Apostolus se non esse sicut plurimi, adulterantem Verbum Dei, sed ex sinceritate tanquam ex Deo et coram Deo et in Christo loqui, subdit huius rei seu sinceri sui ministerii testimonium esse ipsos Corinthios, penes quos efficax fuit in salutem ministerium suae praedicationis, hoc testimonium esse omnibus notum atque esse testimonium Christi, qui cooperando praeicationi Pauli testatus est eius ministerium esse sincerum; tum concludit, fiduciam πεποιησαντες persuasione, quod tale sit ministerium suum, habere se ad Deum per Christum. Ut autem rationem reddat seu explicet eur haec fiduciam habeat non in se, sed per Christum apud Deum, subiicit non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti. Itaque cogitationes, ad quas sufficientia suggeritur a Deo, spectant ad ministerium salutis

promovendae in aliis, ideoque ad ordinem salutarem. Cf. verba Augustini superius citata sub n. 4.

d) Item verba Pauli Philipp. II, 13; *Deus est qui operatur in nobis volle et perficere*, exhibentur ut ratio praecedentium: cum metu et tremore vestram salutem operamini; sermo est ergo de voluntate et perfectione salutari.

e) Pariter verba Iacobi I, 17: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumine*, exhibent dona salutaria et supernaturalia, quae sunt *xai' εξογιν optimae et perfecta*, unde huius dicti haec redditur ratio voluntaria enim genuit nos verbo veritatis, quibus verbis spiritualibus regeneratio significatur.

Verba 1^a. Cor. IV, 7. *Quis te discernit? quid autem habes quod non acceperisti?* per se quidem et ratione etiam habita contextus (cf. A. Lapide in h. l.) de donis quoque naturalibus, cuiusmodi sunt sapientia, eloquentia, accipi possunt. Verum et de donis seu charismatis supernaturalibus ac bonis salutaribus, ipso quoque permittente certe contextu, accipi possunt, sunt nimurum universalissima. »Nihil ex te habes, sed a Deo accepisti.... Non enim haec recte facta tua sunt, sed ex Dei gratia proveniunt. Si fidem dixeris, ex vocazione illa venit; si remissionem peccatorum, si charismata, si doctrinae verbum, si virtutes, omnia inde acceperisti, Quid ergo habes quod non acceperis?» (Chrysost. in h. l. hom. XII. in 1^a. Cor.). Porro secundum hunc alterum sensum verissimum quoad bona salutaria urgetur semper a Patribus testimonium hoc contra Pelagianos (cf. August. de Praedest. SS. c. 5., et De Corrett. et Gratia c. 7. ac potissimum Patres Conc. Aranciani II. c. 6.).

Tandem si habeatur ratio indolis huius libri, qui est Scriptura divina, facile patet bonum hominis ab ea simpliciter non exhiberi nisi quod ad unione cum Deo pertinet aeternamque beatitudinem. Spectat enim Scriptura hominem non philosophice tantum, sed theologicie hominemque considerat non qualis ex se posset esse, sed qualem ab initio condens voluit esse Deus et qualem per Christum redintegravit. Ipsa vero Scriptura eo fine nobis data est ut ad salutem assequendam adiuvenmur.

VIII. Dices gratiam postulari a Patribus ut concupiscentiae

stimulis resistere valeamus et idecirco asseri hominem sine gratia esse per se impotentem ad frenandam concupiscentiam. Ergo non tantum pro actu salutari seu supernaturali, sed pro ipso simpliciter actu honesto gratia requiritur secundum Patres.

Respondeo 1) a Patribus non affirmari physicam impotentialium ad frenandam concupiscentiam, sed moralem, pro qua aliquod Dei auxilium requiritur. 2) Quod autem auxilium gratiae proprie dictae partae meritis Redemptoris Patres requirant, inde est quia loquuntur Patres de ea resistentia concupiscentiae et Victoria tentationum, quae valeat ad salutem. Id porro liquet ex haecem probatis. Si vero queratur cur Patres mentionem non faciant alicuius auxilii Providentiae pure naturalis, quod necessarium sit ut faciliter habeatur saltem pro actu honeste naturali, id vel ex eo factum est, quod de actibus pure naturalibus Patres solliciti non fuerint, cum de iis proprie quaestio non esset et eos inter peccata, ut vidimus, plus minus recenserent; vel ex eo factum est quod eorum mentibus ea sententia insederit, quam defendit Ripalda de Ente Supern. D. XX.

Cf. Livinum de Meyer Hist. Contr. De Auxiliis L. V., cc. 22. 23. 36.

THESES XXIII.

Cum testificatione catholica satis constet contra gratiam nihil bonum et salutare in hominibus esse posse, speciatim affirmamus gratiae quoque debiri fidem salutarem eiusdemque pium quodvis initium spiritumque precum.

I. Bonum et salutare in hominibus existens ad tria capita revocari potest 1) ad finem, qui est beatitudo in Dei visione consistens, 2) ad iustificationem qua constituantur legitimi huius beatitudinis heredes, 3) ad opera bona sive merita, quibus vel ad iustificationem disponimur vel quibus iustificati vitam aeternam nobis comparamus. Atqui omnia haec gratiae divinae in acceptis referenda esse traditio catholica docet.

Sane Scriptura primum universim docet omne bonum nostrum esse donum Dei 1 Cor. IV, 7. Quis te discerit, quid autem habes quod non acceperisti? Ioan. VI, 66. Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo, Ioan. XV, 5.

Sine me nihil potestis facere. Rom. IX, 15. Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Quae per se universim valent et quodvis bonum salutare esse Dei donum significant. Tum speciatim quoad iustificationem, eam *gratis* datum, *citra merita nostra*, ex *misericordia* testantur Scripturae. Rom. III, 24. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionsem, quae est in Christo Iesu. Tit. III, 4. seqq. Cum benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus S., quem effudit in nobis abunde per I. Ch. Salvatorem nostrum, ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitas aeternae. Quoad opera bona vel merita. Ephes. II, 8. seqq: Gratia estis salvati per fidem et hoc non ex vobis; Dei enim dominum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur; ipsius enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus. Philipp. II, 13. Deus est, qui operatur in vobis velle et perficere. Quoad gloriam beatitudinis: si per gratiam et misericordiam constitutum heredes secundum spem cum iustificamur; si merita nostra, quibus iustificati comparamus nobis gloriam, sunt ex gratia Dei; ergo et ipsa gloria erit Dei donum.

Scripturae concinunt Patres, quorum testificatio ut exhibetur, satis erit referre quae habet Caelestinus R. P. in auctoritatibus Sedis Apostolicae, vel quae Patres in Synodis definierunt. Itaque inter auctoritates Sedis Apostolicae allatas a Caelestino, c. 4. dicitur: »Neminem esse per semetipsum bonum, nisi participationem sui ille donet qui solus est bonus:» c. 7: »Quod nemo nisi per Christum libero bene utatur arbitrio.» c. 8. »Quod omnia studia et omnia opera ac merita Sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sint; quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit.» c. 9. »Quod ita Deus in cordibus hominum atque in ipso operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bona voluntatis ex Deo sit; quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus.» Et Synod. Araus. can. 6: »Si quis sine gratia Dei creditibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quaerentibus, postulantibus nobis misericordiam dicit conferri

divinitus, non autem ut credamus, velimus vel haec omnia sicut oportet agere valeamus, per infusionem et inspirationem Spiritus S. in nobis fieri confitetur... resistit Apostolo dicent: quid habet quod non accepisti? et gratia Dei sum id quod sum." can. 7. »Si quis per naturae vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit aut eligere sive salutari idest evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione Spiritus S., qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haereticō fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Evangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere et illud Apostoli: non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est." can. 9. »Quoties bona agimus, Deus in nobis atque nobiscum ut operemur, operatur." can. 20; »Nulla facit homo bona, quae non Deus praestet ut faciat homo." can. 22: »Nemus habet de suo nisi mendacium et peccatum."

II. Quod autem asservatur ipsa gratiae necessitas manifestum est inspectis iis ipsis testimoniis, quae tum in hac tum in praecedente thesi attulimus. Negotio enim universalissima, quod nihil boni sine gratia fiat, non nisi in eiusdem necessitate rationem sui habere potest, quam necessitatem testimonia praecedentis thesis explicite affirmant et plura quoque testimonia in hac thesi citata, ita ut sine Dei gratia, sine Dei operatione nihil nos facere possimus, Deo placere nequeamus, nullus bonus motus voluntatis, nulla boni cogitatio sit possibilis et ex nobis non nisi mendacium et peccatum habeamus. Ergo.

His generatim positis, veniamus ad id quod speciatim defendantum assumpsimus.

III. In errore Massiliensium, qui post pelagianam haeresim floruerunt, duo considerari possunt, nempe id, quod affirmabant et ratio, propter quam illud affirmabant. Prins ad praesentem questionem pertinet, alterum proprie ad questionem de praedestinatione, in qua eos caligare testatur Augustinus in lib. de Praedest. SS. c. 1. Nam distinctione facta inter fidem et cetera opera salutaria, affirmabant fidem vel saltem initium fidei non gratiae Dei, sed viribus naturae deberi, cetera vero opera sine Dei gratia fieri non posse. Id vero asserabant, ut rationem sibi redderent, cur quantumvis Deus velit omnes

homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, tamen non omnes credant, non omnes salventur.

Ut quod priore loco possumus breviter declaremus, testis est Hilarius (Epist. CCXXVI inter Augustinianas) ad August. docuisse Massilienses quod ex his duobus; *crede et salvens eris*, unum exigit a nobis Deus, alterum tribuit: quod fides vel potestas credendi remansit in natura licet vitiata per peccatum origine. Ita vero definiebant fidem, quam exigunt dicebant ante collationem gratiae, ut non esset necessario fides integra et perfecta, sed satias esset quodvis initium fidei, seu pia voluntas se convertendi ad Deum. Sicut enim infirmus, nesciunt, non potest sibi sanitatem dare, sed opus est ut medicum quaerat, ipse tamen actus quaerendi medicum et desiderium sanitatis est in potestate infirmi, neque hoc impedit quominus vere dicatur: infirmus per se nihil potest, sed a medico sanari debet; ita homo per peccatum originales infirmus factus sanitatem per se recuperare profecto non potest nullaque opera salutis absque Dei auxilio exercere valet: attamen potest sanitatem desiderare medicumque quaerere. Per huinmodi desiderium accedit homo ad Deum in eumque credit sanatorem animarum nostrarum; idcirco positive homo per hanc fidem disponitur ad gratiam suscipiendam necessariam ad opera. Porro gratiam, quam ad huinmodi fidem negabant Massilienses, erat gratia interior, gratiam autem externam supponebant (cf. quae dicimus in Synopsi historica huius erroris in Cap. IV.).

Hic error reipse antiquior est haeresi Pelagiana in occidente vulgata; eo enim imbutus fuit idem Augustinus, cum scriberet expositionem quarundam propositionum ex epistola ad Romanos, quam ante Episcopatum susceptum scripsit adhuc presbyter circa annum CCCXCIV.

Cetera circa opinionem Massiliensium et ea, quae Iansenius omnia pervertens inventit, ut suam haeresim stabiliret, disceptabuntur alio loco.

IV. Iam vero, omissis eo capite doctrinae quod proprie spectat ad quaestionem de praedestinatione, primum, quod breviter exposimus, facile reprobatur. Scilicet testimonia Scripturae ab Augustino in libro de Praedestinatione SS. et a Patribus Concilii Arausicani II. prolata satis superque sunt ad thesim catholicam contra Massilienses demonstrandam. Te-

stimonia ea in triplicem seriem dispesci possunt. Prima est eorum, ex quibus necessario colligitur thesis catholica: altera est eorum, quibus eadem thesis catholica immediate assuritur: tertia eorum, quibus argumento etiam ad hominem arguitur falsitatis opinio Massiliensium. Ad primam haec spectant. 1. Cor. IV, 7. Quis enim te discernit? quid autem habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? 2. Cor. III, 5. Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Gal. II, 21. Si ex lege iustitia; ergo gratis Christus mortuus est. In his testimoniorum haec evidentissime continentur. 1) Nihil esse pii et salutaris in homine, quod non sit Dei donum gratuitum, 2) in ordine salutis non hominem se discernere ab alio homine, sed Deum esse, qui unum ab alio discernit, 3) quandoquidem si ex lege extrinsecus data esset iustitia, haec ex natura quoque esse posset, hinc perperam Christum fuisse mortuum, si homo viribus naturae salutem comparare sibi valereret, 4) quaecumque bonam cogitationem et quemcumque bonum motum voluntatis non ex natura, sed ex gratia esse. Atqui pugnant haec evidentissime cum opinione Massiliensium. Docent enim Massilienses fidem fidei initium desideriumque salutis esse actus salutares, actus nempe, qui ratione meriti sui determinant Deum ad conferendam sanitatem gratiamque necessariam pro omnibus operibus bonis. Fidem autem fidei initium sive desiderium salutis volunt esse ex nobis per vires naturae, gratiam subsequi merita naturae iisque rependi. Ergo non omne bonum salutare est dominum Dei gratuitum, ino nullum reapse est gratuitum dominum Dei; quoniam gratiae subsequentes fidem debentur merito fidei, quod autem debetur, non est gratia; ergo sufficientes sumus cogitare aliquid pii et salutaris ex nobismetipsis; ergo homo fidelis ipse se discernit ab infidei; ergo ex natura est iustitia et cum merita naturae paria sint ad gratiam consequendam, Christus gratis mortuus est.

Ad alteram classem haec testimonia referuntur. Ioan. VI, 44. Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Philipp. I, 29. Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini. Ephes. II, 8. 9. Gratia estis salvati per fidem et hoc non ex

vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. 1. Cor. VII, 25. Misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis. Iam vero in his testimoniorum disserte docemur fidem esse gratuitum donum Dei et non tantum progressum in fide, sed simpliciter fidem, ideoque et eius initium omnemque dispositionem positivam ad illam vel meritum. Sane si meritum naturale praecedat, neque ipsa fides est amplius gratia; si enim ex operibus, iam non est gratia, ut ait Apostolus Rom. XI, 6.

Ad tertiam classem refertur ab Augustino in lib. de Praedest. SS. testimonium Ioan. VI, 27. 29. Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vita aeternam... Quid faciemus ut operemur opera Dei?... Hoc est opus Dei, ut credat in eum, quem misit Ille. Ex quo ita arguit Augustinus ibid. c. 7. »Sed forsitan dicant: ab operibus fidem distinguat Apostolus, gratiam vero non ex operibus esse dicit: non autem dicit quod non sit ex fide. Ita vere est; sed ipsam quoque fidem Dei dicit esse Iesus et hanc ut operemur iubet. Sic ergo distinguit Apostolus ab operibus fidem, quemadmodum in duabus agnitione hebraeorum distinguitur Iudas ab Israel, cum et ipse Iudas sit Israel." Scilicet et testante Christo et ex ipsa rei natura patet fidem esse opus, non secus ac cetera opera; si itaque gratia non est ex operibus sed opera ex gratia; ergo neque gratia erit ex fide ipsam praevertente, sed fides ex gratia.

Doctrinam Scripturaram contra Massilienses vindicarunt Augustinus in libro de Praedest. SS. Prosper adv. Collatorem alisque in operibus, Caelestinus R. P. productis auctoritatibus Sedis Apostolicae, quas ideo collegit et in Galliam misit, ut norma certa haberetur doctrinas catholicae ac desineret novitas incessere vetustatem; ex quibus auctoritatibus tanquam ecclesiastici regulis et ex divina sumptis auctoritate documentis, confici ait Caelestinus »ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum profiteamur auctorem, ut non dubitemus ab ipsis gratia omnis hominis merita praeveniri, per quem sit ut aliquid boni et velle incipiamus et facere." Cf. Conc. Arausidianum II. causis plures canones hue facientes iam alibi recitavimus, quod quidem

Concilium auctoritate Sedis Apostolicae probatum quaestioneum tandem diremit, pacem restituit inter catholicos.

V. Porro ex demonstrati constat orationem ipsam, qua impetramus a Deo gratias salutares, quam nempe Deus se exauditorum promisit, esse Dei donum et ex gratia praeveniente proficisci. Nam ea oratio est reapse opus pium et salutare, est initium fidei et salutis; atqui quidquid huiusmodi est, effectum esse gratiae in nobis credendum est. Et re quidem vera Massilienses pium desiderium, quo se quis convertit ad medicum animarum petitionemque sanitatis naturae tribuant; atqui hoc in ipsis reprobatum fuit a Patribus: ergo.

Et sane Augustinus Cont. duas epistolas pelagg. L. IV, c. 11. afferit et probat verba Ambrosii ex Expositione Isaiae »Et orare Deum, inquit, gratia spiritualis est. Nemo enim dicit Dominum Iesum, nisi in Spiritu S." (2. Cor. XII, 3). Idemque Augustinus de Domo Perseverantiae c. 23. »Quis veraeiter gemat desiderans accipere quod orat a Domino, si hoc a se ipso sumere existimat, non ab illo? Praesertim, quoniam quid oremus, sicut oportet, nescimus, sed ipse Spiritus, ait Apostolus, interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Quid est: ipse Spiritus interpellat, nisi interpellare facit? Ipse enim est, de quo alio loco dicit (Gal. III, 6): Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem Abba Pater. Et hic quid est *clamantem*, nisi clamare facientem, tropo illo quo dicimus laetum diem, qui laetus facit? Quod alibi manifestat, ubi dicit (Rom. VIII, 15): Non enim accipistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accipistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus, Abba Pater. Ibi dicit, *clamantem*, hic vero, in quo clamamus, aperiens videlicet quomodo dixerit *clamantem*, id est, sicut iam exposui, clamare facientem. Ubi intelligimus et hoc ipsum esse donum Dei, ut veraci corde et spiritualiter clamemus ad Deum. Attendant ergo quomodo fallantur (Massilienses) qui putant esse a nobis, non dari nobis ut petamus, quaeramus, pulssemus et hoc esse dicunt, quod gratia praecedatur merito nostro et sequatur illa, cum accipimus petentes et invenimus querentes aperiturque pulsantibus nec volunt intelligere etiam hoc divini munera esse, ut oremus, h. e. petamus, quaeramus, pulssemus."

Hinc contra eosdem Concil. Arans. II. statuit c. 3. »Si

qui per invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocetur a nobis, contradicit Isaiae prophetae, vel Apostolo idem dicenti: Inventus sum a non querentibus me, palam apparui iis, qui me non interrogabant" (Isaiae LXV, 1. Rom. X, 20) et can. 6. »Si quis sine gratia Dei... potenter, querentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus, non autem ut haec omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem et inspirationem S. Spiritus in nobis fieri confitetur.... resistit Apostolo dicenti: quid habes quod non accepisti?"

VI. Nevero difficultas aliqua suboriat ex ratione, qua diximus permotus fuisse Massilienses; evidens est eos advertere potuisse gratiam aliquam sufficientem praesto esse omnibus hominibus eaque preparari et praeveniri omnium voluntates; in potestate vero reliqui liberi arbitrii cooperari illi gratiae vel resistere et hinc contingere, quod non omnes credant, eos autem qui credunt, per Dei gratiam credere.

BREVIS SYNOPSIS HISTORICA ERRORUM PELAGIANORUM CIRCA
GRATIAM.

Quandoquidem in sequentibus opus erit nobis notitia historica haeresis pelagiana, quid nempe erraverint Pelagiani, quid adversus eos defendenter Ecclesia, operae pretium duximus heic brevem huius controversiae synopsis subiictere.

Summarum haeresis pelagiana exhibet Augustinus in libro de Haeresibus, qui liber scriptus ab eo est sub exitum vita, post vietnam et prostrata omni operibus suis haeresim pelagianam. Porro ita habet n. 88: »Pelagianorum est haeresis hoc tempore omnium recentissima a Pelagio monacho exorta. Quem magistrum Caecilius sic secutus est, ut sectatores eorum caelestiani etiam nuncupentur. Hi Dei gratiae, qua praedestinati sumus in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum et qua erimus de potestate tenebrarum ut in eum credamus atque in regnum ipsius transferamur, propter quod ait: Nemo venit ad Patrem, nisi fuerit ei datum a Patre meo et qua effunditur caritas in cordibus nostris, ut fides per dilectionem operetur; in tantum inimici sunt, ut sine hac posse hominem

credant facere omnia divina manda; eum, si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur: sine me nihil potestis facere. Denique Pelagius a fratribus increpatus quod nihil tribuerit gratiae Dei ad eius mandata facienda, correptioni eorum hactenus cessit, ut non eam libero arbitrio praeponeret, sed infideli calliditate supponeret dicentes ad hoc eam dari hominibus, ut quae facere per liberum iubentur arbitrium, facilius possint implore per gratiam. Dicendo utique ut facilius possint, voluit credi, etiamsi difficultius, tamen posse homines sine gratia divina facere iussa divina. Illam vero gratiam Dei, sine qua nihil boni possumus facere, non esse dicunt nisi in libero arbitrio, quod, nullis suis praecedentibus meritis, ab illo accepit nostra natura; ad hoc tantum ipso adiuuante per suam legem atque doctrinam, ut discamus quae facere et quae sperare debeamus, non autem ad hoc ut per donum Spiritus sui quae dicicerimus esse facienda faciamus. Ac per hoc divinitus nobis dari scientiam confidunt, qua ignorantia pellitur, caritatem autem dari negant, qui pie vivitur; ut scilicet cum sit Dei donum scientia, quae sine caritate inflat, non sit Dei donum ipsa caritas, quae, ut scientia non inflat, aedificat. Destruunt etiam orationes, quas facit Ecclesia, sive pro infidelibus et doctrinae Dei resistentibus, ut convertantur ad Deum, sive pro fidelibus, ut augeatur in eis fides et perseverent in ea. Haec quippe non ab ipso accipere, sed a se ipsis homines habere contendunt, gratiam Dei, qua liberarum ab impietate, dicentes secundum meritum nostrum dari. Quod quidem Pelagius in Episcopali iudicio Palaestino damnari metuens, damnare compulsa est: sed in posterioribus suis scriptis hoc inventur docere.²⁾ Hactenus Augustinus de haeresi Pelagii circa gratiae necessitatem. Liceat nobis paululum immorari in hae descriptione pelagiæ haeresis, quam Augustinus eiusdem peritissimum nobis reliquit, non quidem ut quaestiones historicas ad eam haesrim spectantes sollemni quodam apparatu critico dirimamus, sed ut recensitis, quae de hac re agitari solent, praincipiis quaestionibus, quid in unaquaque tenendum sit, breviter et diuine demonstremus.

I. Et primo, quoniam naturae liberique arbitrii superbos laudator et defensor exstitit Pelagius, quaestio sponte occurrit cuiusmodi fuerit Naturalismus, quem ille propugnavit, similisne

illi, quem tuentur plures moderni hostes revelationis? Discedit profecto Pelagius ab iis modernis rationalistis, qui una natura contenti Deum personalem ab ea distinctum non admittunt. Verum nec purum Naturalismum, qui simul cum professione existentis Dei exegitari possit, invexit Pelagius. Nam et ordinem quendam bonorum excellentiorem statu purae naturae gratis institutum pro hominibus a Deo, adoptionem nempe filiorum confessus est Pelagius pluraque alia dona gratuita admisit. Haec ex diendis paulo post manifesta erunt. Praeterea cum duplex sit praecipus rationalis hominis potestas tum cognoscendi veri tum recte agendi, de priori potestate naturae praedicanda et amplianda non fuit sollicitus Pelagius, sed totus hasit in extollenda et amplificanda potestate liberi arbitrii ad recte agendum, ut prorsus voluerit quidquid boni et perfecti in exercitu omnium virtutum etiam earum, quas catholici supernaturales vocant, obtinere potest, id per se viribus solis suae naturae valeat sibi comparare liberum hominis arbitrium, et si postea concesserit divinum adiutorium ad id conferre ut facilius id homines assequantur. Talem enim sibi conceptum liberi arbitrii informaverat animo Pelagius, ut eatenus patere crederet eius naturalem ingenitamque *έλεγχον* quatenus patet eius indifferenta, si conditiones adsint opportunae ad actum censuerit tolli liberum arbitrium, si ad aliquid in quovis ordine honeste et perfecte agendum necessarium sit adiutorium Dei nec sola sufficiat hominis natura. Quare in hoc situ est praecipue Naturalismus Pelagii: praedicabat scilicet fieri posse solis naturae viribus ut homo absolutissimum statum moralis perfectionis *ἀπόθεσις* et *ἀραιαρτηρίας* obtainere⁽¹⁾. Et licet ut diximus, Pelagius concesserit non pauca bona esse gratuita, quae nempe Deus libere potuisset

(1) Imo si Cassiano credimus (*De Incarn.* L. I. cc. 2, 3. et L. V. cc. 1, 2.) haec haeresis praedicabat quoque I. Ch. natum ex virginis hominem solitarius fuisse et arrepta postmodo salutis via id cum pie religiose vivendo obtainuisse per dignus per hanc vitam sanctimoniam fieret, cui se maiestas divina sociaret seu ut ad Dei honorem potestatemque perveniret. Ex quo consequi dicebat ut quemadmodum homo solus Jesus Christus sine peccato fuit, ceteri quoque homines, absque adiutorio Dei, in idem nisi valerent. Verum quavis quorundam Pelagianorum fuerit hanc blasphemia, ea tamen nec communis videtur fuisse pelagiæ nec ab eorum principibus tradita. Cf. *Gamerium op. inf. cit. dissert.* VII. c. 7.

homini non destinare, contendebat tamen, quoad plura saltem ex illis et praecipua, cuiusmodi est adoptio et regnum caelorum, quod posita eorumdem destinatione libere facta a Deo, homo libero utens arbitrio valeret actibus suis ea sibi promereri (August. De Praed. SS. cc. 18. 19). Iam si perpendas id quod de potestate liberi arbitrii praedicavit Pelagius et velis recta conclusione quod ex eo consequens est colligere, cogoris fateri talen esse Naturalismum liberi arbitrii inductum a Pelagio, ut supernaturalis status pro ipso impossibilis evadat; nulla enim maior vis quam ea quae ipsi naturaliter inesse dicitur, nulla perfectio maior, quam quae ei affirmatur debita, conferri eidem potest (cf. Tract. de Deo Creat. Th. XXXVI). Ceterum vel ex eo, quod directe et explicite docebat Pelagius, consequens erat Christi Incarnationem et Mortem inutilem fuisse, everti proinde totius Christianae Religionis fundamentum (epist. 178 Augustini ad Hilarium et 186 ad Paulinum et epist. 5 Episcopp. Afric. ad Innocentium). Si enim omnia potest natura voluntatis: ergo frustra Christus mortuus est, cum praesertim et peccati originalis propagatio negaretur. Haec profecto ratio fuit eur statim ac in apertum erupit doctrina Pelagi, exhorruerint eam Christianae aures et quanvis ab ingeniis ac subtilibus viris defendetur nec semper ab omnibus in singulis partibus refutetur validis argumentis, tamen intra paucorum annorum spatium profligata fuerit et interempta. Constabat enim quam esset toti revelationi repugnans ea doctrina, quae vires liberi arbitrii extollens excludebat universam Christi oeconomiam.

Nihilominus etsi Pelagius adeo extulerit vires liberi arbitrii concessit semper tamen remissionem peccatorum esse gratiam gratuitam: qua de re vide n. IV. C. et V. infr.

II. Ex his autem sponte profit alia specialis questio an pelagiani gratiam habitualem admiserint. Sunt hac in re diverse eruditiorum sententiae. Iansenius L. V. De haeresi pelagiana c. 22. sqq. Natalis Alexander Hist. Eccl. sec. V. c. 3. §. 7. aliique contendunt Pelagium admisisse gratiam habitualem divinitus infusam, quamvis Natalis aliique Theologi catholici concedant non adacquate professionem pelagianam gratiae habitualis convenisse cum professione catholica. Moverunt his argumentis: a) pelagiani certe admiserunt gratiam

remissionis peccatorum eamque gratuitam. Augustinus De Grat. et lib. arb. c. 6. »Cum dicunt pelagiani hanc esse solam non secundum merita nostra gratiam, qua homini peccata dimittuntur, illam vero, quae datur in fine it est vita aeterna meritis nostris praecedentibus reddi, respondendum est eis etc.“ atqui remissio peccatorum fit per infusionem gratiae sanctificantis. Neque dicas pelagianos distinxisse haec duo et concessisse quidem remissionem peccatorum, at negasse sanctificationem interiorum habitualem; nam haec divisio, ait Iansenius, nunquam eis exprobatur ab Augustino, sed ex alio capite eos reprehendit, quod nimur vellet quidem conferri a Deo auxilium quo sanarentur homines a praeteritis peccatis, non vero auxilium quo iuvarentur ad cavenda futura. b) Omnia attributa quae gratiae habituali competunt eique asseruntur a catholicis, tribuebant eidem a Pelagianis. Tribuebant enim illi delere crimina, mundare, sanare, salutem afferre, innovare; facere homines innovando meliores, esse regenerationem, iustitiam, iustificationem, sanctificationem, adoptionem filiorum, per eam Christo incorporari, ungi Sancto Spiritu, reconciliari hominem Deo, fieri hominem templum Dei. Atqui his absoluti conceptus essentialis gratiae habitualis.

E contrario Garnerius (in Marium Mercatorem parte I. Dissert. VII. c. 5.) arbitrari verbis quidem pelagianos in professione gratiae huius, quae habitualis dicitur, concessisse cum catholicis, re autem vera illam amplexos esse sententiam, quam deinceps recentiores haereticci adoptarunt, nempe homines formaliter iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum S. diffundatur, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum favorem Dei. Garnerio plures alii Theologi consentiunt. Opinione suani ipsi hoc argumento demonstrant: quod etsi pelagiani concederent homines fieri membra Christi per baptismum, accipere nos remissionem peccatorum per mortem Christi, Christi obedientia iustificari homines, gratis peccata dimitti et donari Spiritum S.; attamen negarent in iustificatione diffundi caritatem in cordibus nostris, atque adeo hominem interiorum innovari. Porro quae praecedunt absque ultimo doctrinam recentiorum sapiunt omnino.

Nobis haec sententia probatur. Nam 1) non absque ratione factum esse censendum est, ut Augustinus gratiam huiusmodi pelagianam, qua mundamur, qua innovamur, qua instauramur, revocaverit semper ad solam gratiam remissionis peccatorum, quae per se effectum negativum in anima dicit, non positivum, qualis est interior sanctificatio. Speciminis gratia audiatur idem Augustinus De Grat. Christi cc. 37. et 38. referens et explicans verba Pelagi. In capite priore ait: "Item in eodem opere (epistola ad sanctam virginem Demetriadem) alio loco: *quod si etiam sine Deo*, inquit (Pelagius), *homines ostendunt quales a Deo facti sunt: vide quid Christiani facere possint, quorum in melius per Christum instaurata natura est, et qui divinae quoque gracie invantur auxilio.*" Naturam in melius instauratam, remissionem vult intelligi peccatorum, quod alio in loco in hoc ipso libro satis demonstravit, ubi ait: "Etiam illi qui longo peccandi usu quedam modo obduruere, instaurari per poenitentiam possunt: Auxilium vero divinae gratiae potest et hic ponere in revelatione doctrinæ." Altero vero capite ait: "Item alibi in eadem epistola; *nam si etiam ante legem, inquit, ut dicimus, ac multo ante D. N. et Salvatoris adventum, iuste quidam et sancte viciisse referuntur: quanto magis posse illustrationem adventus eius nos id posse credendum est, qui instaurati per Christi gratiam et in meliorem hominum renati sumus, qui sanguine eius expiati atque mundati ipsiusque exemplo ad perfectionem incitati iustitiae, meliores illis esse debemus, qui ante legem fuere?*" Videat quemadmodum et hic aliis quidem verbis, sed tamen in remissione peccatorum et in exemplo Christi adiutoriorum gracie constituerit." Porro ratio cur Augustinus effectum formalem huius gracie expressit semper cum illum declaravit, per remissionem peccatorum, ea esse videtur, quia censuerit Augustinus reapse pelagianos nihil ponere reale in anima per eam gratiam. Et sane 2) omnes appellaciones eae que gracie fiant vel effectus qui eidem gracie tribuuntur, ut adoptio filiorum, possunt accipi pro aliquo favore externo, quemadmodum accipiunt quoque a Protestantibus: idque fieri poterat ab hominibus versipellibus et latere quomodocumque volentibus, quales fuisse pelagianos certe constat. 3) Neque certum est quod Iansenius asserit, Augustinum nunquam exprobrasse pelagia-

nis quod remissionem peccatorum a gratia interiore sanctificante dividerent; nam ut hoc certum esset, oporteret esse certa haec duo: a) Augustinum testimonium Pauli: *caritas Dei diffusa est in cordibus nostris* etc. intellexisse semper de caritate actuali, b) Augustinum censuisse sciungi posse ex lege ordinaria caritatem habitualē a gratia sanctificante ita ut haec possit esse sine illa; si enim haec certa non sunt, quoniam Augustinus reprehendit semper pelagianos quod ei testimonio adversarentur, si Augustinus illud accipit de caritate habituali, dicendum erit Augustinus negationem quoque huius caritatis exprobrare pelagianis: si autem Augustinus censuit non possit haberi sine gratia sanctificante caritatem habitualē et vicissim, exprobrans pelagianos negationem caritatis habitualis, dicendum erit virtualiter exprobrasse etiam negationem gracie sanctificantis, quippe quia mutuo necessarioque nexo ambo cohaerent. Atqui illa duo, quae diximus, profecto non sunt certa, imo certius est oppositum: cf. n. seq. Quare tandem 4) quoniam certum est pelagianos negasse caritatem habitualē, negabant enim quodvis auxilium intrinsecum immediatum voluntatis, naturae superadditum, quod per Spiritum S. diffunditur in cordibus nostris, nequit concepi quomodo vere gratiā interiorem sanctificantem admiserint, quae secundum rei naturam et secundum intellectum catholicum individuo nexo cum charitate cohaeret.

III. Nunc primum est gradum facere ad aliam quaestionem, nempe de qua gratia proprie disceptatum sit Catholicos inter et pelagianos, de actuali ne an de habituali. Communis est responsio: quaestionem fuisse per se et distincte de gratia actuali. Advertendum vero est quod ea actate gratia habitualis non ius formulis representabatur, quibus a caritate habituali distingueretur, ino frequenter significabatur nomine caritatis diffusae in cordibus nostris, qua interius renovamur et a morte ad vitam transferimur. Quocirca eadem proprietates, quae gracie sanctificanti competunt, adserabantur caritati, cuiusmodi sunt interior renovatio, peccatorum deletio, adoptio, vis meritaria pro vita aeterna. Porro caritas a Patribus spectabatur non solum prout est inhaerens sed prout est etiam activa, principium nempe operis salutaris et ratio meriti, sive voluerint principium agendi in iustificatis esse

ipsum caritatis habitum sive aliam praeter eum actualem gratiam quae inspiratio caritatis etiam dicebatur, ut idcirco frequenter utraque gratia sub uno nomine repraesentaretur nempe caritatis, quae iustificat et principium est vitae actualis. Cum ergo frequenter penes Patres gratia nomine caritatis significetur, cum quaeritur an de gratia habituali an de actuali disputaverint, quaeritur proprie an, et si demus quod de caritate habitualiter sanctificante locuti sint, spectaverint tamen eam (cum nimis de iustis loquebantur) prout ipsa est simpliciter informans an prout est activa principiumpque operis boni. Si enim hoc altero modo eam spectarunt, dicendi sunt de gratia actuali disputasse, scilicet de ea, qua est divinum adiutorium ad operandum, qua Deus nobiscum agit, quae est principium operis boni. His positis, ut demonstremus quaestionem ea aetate per se et distinete fuisse de gratia actuali, satis erit probations affere tum ex iis quae pelagiani tuebantur et in catholicis constantissime reprehendebant, tum ex iis, quae continentur decreti Conciliorum et Apostolicae Sedis, quibus haeresis damnata est: ea enim gratia, quae his decretis asseritur, est certe illa, quam contra pelagianos defendit Ecclesia.

Atqui a) Pelagius, ut iam vidimus, ita sententiam suam declarabat, ut distinctis his tribus, *possibilitate, voluntate, voluntate* (volitione scilicet h. e. actu volendi) et *actione*, primaria Deo concederet, ceteras duas negaret divino adiutorio indigere. Atque haec erat pelagianorum querela, quam refert Augustinus epist. CXCIV. ad Sixtum »Aufferi liberum arbitrium, si nec ipsum bonam voluntatem sine Dei adiutorio habemus“ et Hieronymus refert epist. ad Ctesiphontem: »Si nihil ago absque Dei auxilio... frustra dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me adiuvaverit; destruitur enim voluntas quae alterius ope indiget.“ Imo et haec altera querela, quam Augustinus refert Cont. duas epist. pelagg. L. II. c. 5. »Sic enim hoc nobis obiectendum putarunt: sub nomine, inquit, gratiae ita fatum asserunt (catholici), ut dicant quia, nisi Deus invito et reluctanti homini inspiraverit boni et ipsius imperfecti cupiditatem, nec a malo declinare nec bonum possit arripere.“

b) Si considerentur decreta Conciliorum et auctoritates Apostolicae Sedis, quas Caelestinus exhibit in sua epistola ad

Gallos atque ea una conferantur, liquet in iis data opera clarissime et constantissime agi de gratia actuali, quae sequentibus insignitur characteribus. Scilicet a) ea gratia exhibetur, quae est adiutorium ad non committenda peccata, qua revelatur et aperitus nobis intelligentia mandatorum et nobis praestatur ut valeamus facere quod cognovimus, sine qua non possumus implere divina mandata (Conc. Cartag. cc. 3. 4. 5.); b) ea gratia asseritur, quae liberum erigit arbitrium, quam quotidie homines assequuntur, ut boni sint, quae necessaria est baptizatis ad superandas diaboli insidias, ad vincendas carnis concupiscentias, ad perseverandum, sine qua nemo utitur bene libero arbitrio, qui qui aguntur, instinctu Dei aguntur, qua praeparatur voluntas a Domino, qua tanguntur corda fidelium, ut boni aliquid agant, qua operatur Deus in libero arbitrio, ut sancta cogitatio, sanctum consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, per quam aliquid boni possumus, sine qua possumus nihil, quae necessaria est omnibus actibus, causis, cogitationibus, motibus, ex qua sunt exordia bonae voluntatis et incrementa probabilium studiorum et perseverantia usque in finem, qua infidelibus donatur fides, idololatrae ab impietatis suaee liberantur erroribus, lapsis poenitentiae remedia conferuntur, a qua sunt omnes boni affectus, omnia bona opera, omnia studia, omnes virtutes, quae praevenit omnia hominis merita, qua fit ut aliquid boni et velle incipiamus et facere, qua Deus agit in nobis ut quod ipse vult, et velimus et agamus. (Auctor. Sed. Apost. cc. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 11. 13); y) gratia ea vindicatur, qua fit ut Deum invocemus, ut velimus a peccato purgari, a qua est initium Fidei, ipseque prius credulitatis affectus quo pervenimus ad regenerationem, qua voluntas nostra corrigitur ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, qua fit ut credamus, velimus, laboremus, desideremus, conemur, vigilemus, studeamus, petamus sicut oportet, per quam possumus aliquid boni cogitare et consentire evangelicae praedicationi, qua omnia nostra bona Deus in nobis et nobiscum operatur, quae est necessaria semper renatis et sanctis, quae misericordia Dei est nos praeveniens, quae est caritas Dei diffusa in cordibus, a qua est fortitudo Christiana, quae praecedit opera bona ut fiant, quae fuit Adamo quoque integro necessaria, quae praestat homini ut faciat bona, per

quam homines volentes serviant divinae voluntati (Cone. Araus. II. cann. 3. 4. 5. 6. 7. 9. 10. 14. 15. 17. 18. 19. 20. 23. 25): d) gratia ea asseritur, quae continetur illustrationibus mentis et inspirationibus voluntatis (Auctet. Sed. Apost. Capp. 8. 11. Conc. Araus. II. Cann. 4. 6. 7). e) Ea gratia tandem defenditur, quae his testimonios probatur: *Sine me nihil potest facere; Non sumus sufficietes cogitare etc. Deus est qui operatur in nobis velle. Praeparatur voluntas a Domino. Quid habes quod non acceperisti?* (in locis citatis passim).

Iam vero doctrina Pelagii eiusque argumenta a) eo spectant ut gratiam actualem directe impugnant; gratia enim *voluntas* (*volitionis* scilicet) et *actionis* est formaliter gratia actualis. Neque ex cogitari potest quid metuere sibi possit libertas a gratia habituali et quomodo quis concipere valeat per eam fatum induci. Porro b) characteres omnes, qui tribununt a Patribus gratiae illi, quam propagnarunt contra pelagianos, si praesertim una sumantur, non gratiam habitualem, sed actualē exhibent. Etenim a) plura bona opera fieri possunt sine gratia sanctificante, ut actus poenitentium ante iustificationem; gratia ergo quae requiritur ad omne opus bonum, priam cognitionem omnem motumque omnem bonae voluntatis, non est gratia habitualis, b) iusti non indigent nec indigebat Adamus gratia nova sanctificante, γ) gratia, a qua sunt exordia bonae voluntatis, praevertit iustificationem, δ) gratia, qua Deus operatur in nobis, est gratia, quae pro operibus datur, ε) illustrationes et inspirationes nemo dixerit esse gratiam habitualē, ζ) iis testimonis fere omnibus, quibus gratia ex Scriptura probata est, gratia actualis significatur, ac γ) gratia representatur semper in iis decretis, quae est operativa, adiuvans liberum arbitrium per se impotens ad agendum coequi semper spectatur ut potestas liberi arbitrii, quam Pelagius assererat, profigetur. Ergo.'

2^o Idem rursus probari potest ex iiis, quae Augustinus dicit, dum statum quaestionis definit Pelagium inter et Ecclesiam. De Gratia Christi c. 47: »Quantum attinet ad istam de divina gratia et arbitrio quaestionem, tria ista, quae aperi-
tissime distinxit, attendite, posse, velle et esse, idest possi-
bilitatem, voluntatem, actionem. Si ergo consenserit nobis non
solam possibilitatem in homine, etiamsi nec velit nec agat

bene, sed ipsam quoque voluntatem et actionem idest ut bene velimus et agamus bene, quae non sunt in homine nisi quum bene vult et bene agit: si, ut dixi, consenserit etiam ipsam voluntatem et actionem divinitus adiuvari, ut sine illo adiutorio nihil bene velimus et agamus eamque esse gratiam Dei per I. C. D. N. in qua nos sua, non nostra iustitia iustos facit, ut ea sit vera iustitia, quae nobis ab illo est; nihil de adiutorio gratiae, quantum arbitror, inter nos controversiae relinqueret." Quaestio ergo eaque sola erat de gratia, qua adiuvatur voluntas et actio, qua fit ut velimus et agamus; haec autem est gratia actualis.

Diximus porro quaestionem *per se* et *distincte* fuisse de gratia actuali; de hac enim data opera, semper, directe et clarissime disputatum est ab ultraque parte. Hanc enim gratiam directe impugnabat Pelagius sua haeresi circa necessitatem et gratuitatem gratiae. Non negamus tamen per *accidens*, h. e. ratione tum alterius capituli doctrinæ quod negabat quoque Pelagius, nempe peccati originalis, tum huius eiusdem de gratia scilicet actuali atque *confuse*, h. e. prout in doctrina de gratia actuali virtualiter illud continebatur, disputatum etiam esse vel sermonem incidisse de gratia habituali. Et sane cum Pelagius negaret quoque peccatum originale negaretque vitiata esse naturam, oportuit contra eum statuere necessitatem gratiae, quae baptismō confertur, quae est gratia habitualis; sed hoc per se non spectabat ad eam quaestionem de necessitate gratiae, quam Pelagius superbus laudator liberi arbitrii negabat, sed ad quaestionem potius de peccato originali. Praeterea quandoque gratia actualis, quae peccatoribus datur, eo pertinet ut nos ad formalem iustificationem per gratiam habitualē assequendam adducat, ea autem, quae iustis datur, eo spectet ut iustos in sanctitate conservet in eaque ingiter promoveat. Patres autem disputantes cum pelagianis eam potissimum gratiam spectarent, quae actuosa est sumumque terminum assequitur; hinc non infrequenter Patres gratiam actualē cum suo termino coniungunt, eique appellationes eas tribuant, quae gratiae habituali apprime conveniunt. Huiusmodi sunt gratiam esse *caritatem diffusam in cordibus nostris*, per gratiam *innovari naturam*, et ad *pristinum innocentiae statum restituī*, cuius ope sanari animam, provehi

homines ad adoptionem filiorum Dei, gratiam Dei, qua Christiani sumus; quae quidem formulae, etsi in sensu canali acceptae, gratiae quoque actuali convenient, si tamen cum effectus consecutione intelligentur, ita gratiae actuali convenient, ut gratiam quoque sanctificate complectantur. Ceterum characteres ii gratiae, quos superius enumeravimus, gratiae soli actuali convenire possunt. Quod autem Augustinus ait De Natura et Gratia c. 4. »Haec gratia Christi, sine qua nec infantes nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur;» non probat gratiam, de qua cum pelagianis *per se et distincte* disputabat Augustinus in quaestione de necessitate et gratuitate gratiae, esse gratiam eam, quae communis ex aequo est infantibus et grandibus, idoqe gratiam habitualem; sed probat tantum in ea quaestione habuisse identidem locum mentionem gratiae quoque, quae infantibus confertur, tum propter affine dogma peccati originalis, tum ut exemplo adducto ex iustificatione infantium, gratuitas gratiae actualis, quae non est minus gratia seu minus indebita quam illa, in luce evidentissima ponetur. Ita Augustinus Cont. duas epist. pelagg. L. II. c. 6: »Cur non vos baptismus, qui datur infantibus, communuit quid sentire de gratia debentis. Haec enim verba vestra sunt: baptismus omnibus necessarium esse aetatibus confitemur, gratiam quoque adiuvare uniuscunusque bonum propositum, non tamen reluctanti studium virtutis immittere; quin personarum acceptio non est apud Deum. In his omnibus verbis vestris de gratia quod dixistis, interim taceo; de baptimate reddite rationem, cur illud dicatis omnibus esse aetatibus necessarium, quare sit necessarium parvulis dicite: profecto quia eis boni aliquid confert et idem aliquid nec parvum nec mediocre, sed magnum est... dicite ergo nobis: quicumque baptizati in Christo parvuli de corpore exierunt, hoc tam sublime donum quibus praecedentibus meritis accepérunt?... Cur aliquando piorum filii negatur hoc bonum et filii tribuitur impiorum? etc.»

His demonstrat liquet quam gratiam dicat Augustinus negatam a Pelagio in priori parte descriptionis historicae eiusdem haeresis, quam ab initio retulimus: patet enim esse gratiam actualem. Nam 1) in historica descriptione, eius certe gratiae Augustinus mentionem facere dicendus est, de qua

proprie quaestio erat pelagianos inter et Catholicos; atqui haec erat, ut vidimus, gratia actualis. 2) Gratia de qua Augustinus loquitur ea est quidem per quam adoptamur transferimurque in regnum Dei, eruti ex potestate tenebrarum, sed ea tamen a qua initium est huins adoptionis, *per quam venimus ad Patrem*, atqui haec est proprie gratia actualis. Same Augustinus epist. CXCIV ad Sixtum ait: »Possunt quidem dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quae nullis praecedentibus meritis datur. Quid enim haberi boni meriti possunt peccatores? Sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. Neque enim nullum est meritum fidei, que fide ille dicebat (Luc. XVIII, 13) Deus propitius esto mihi peccatori et descendit iustificatus merito fideli humilitatis, quoniam qui se humiliat exaltabitur. Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium.... non humano, quod isti extollunt, tribuanus arbitrio nec ullis praecedentibus meritis; quoniam inde incipiunt bona quaecumque sunt merita: sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, h. e. sine meritis cogitamus.» Cum ergo Augustinus verba Christi: *Nemo venit ad Patrem etc. de fide intelligat; qua incipiunt ad Deum accedere* (Cont. duas epist. pelagg. L. I. c. 3. »Legant etiam quod Dominus ait: Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Ubi ne quisquam putet aliud dictum esse *venire ad me*, quam *credere in me*, paulo post cum de suo corpore et sanguine loqueretur etc. Cf. Et de Gratia Christi c. XIV.) et remissione peccatorum idoqe ipsam formalem iustificationem gratuitam dicat, quia gratis datur gratia fidei, qua impetratur remissio, in hac autem expositione haeresis pelagiana de ea gratia loquatur, quam gratuitam esse negabant pelagi et quam exhibent verba Christi: *Nemo venit ad Patrem etc.*; consequens est Augustinus heic loqui de ea gratia, qua initium iustificationis et fides efficienter comparatur; ea porro est gratia actualis. 3) Praeterea gratia de qua ibi Augustinus loquitur, est ea, qua fiunt divina manda, haec autem est gratia actualis. 4) Verba quae sequuntur, *deinde Pelagius etc.* connectuntur cum praecedentibus; referunt enim emendationem quandam erroris, quem Augustinus verbis prioribus descriptis. Obiectum ergo sermonis est idem, h. e. negotio gratiae, *sim-*

plex quidem in priori parte sermonis Augustini, *paululum emollita* vero in subsequente; porro in hac sermo est de gratia ad facienda divina manda, quae necessaria iuxta catholicos est *ad posse*, iuxta Pelagium vero datur ad *facilius posse*; atqui haec est gratia actualis. Ergo.

IV. Succedit altera quaestio, nimirum quam gratiam dicat heic Augustinus (Denique etc.) concessam fuisse a Pelagio: seu admisit ne Pelagiis aliquas gratias actuales et quas et quatenus necessarias?

Respondemus. A) Praeter possibilitatem insitam boni, quae est ipsa potestas et natura liberi arbitrii, cum qua nexa est potestas cognoscendae legis naturalis, quae proinde est gratia creationis, plura adiutoria possibiliteris huius, quae nempe completerent in actu primo hanc possibilitatem pelagianni professi sunt. Et primo quidem adiutoriorum legis positivae extrinsecus datae a Deo hominibus, adiutoriorum deinde doctrinae Scripturis et Ecclesiae magisterio contentae, tum speciatim exempla Christi, quae *gratiam proprie dictam* vocabant. Haec iam nimis sunt manifesta ex alibi superiori recitatis.

Ad gratiam legis spectat quoque fides, quia, ut inquit Pelagius in epist. ad Rom. c. 10: »In hoc tempore nemo perficit legem sine Christo; quia et hoc legis est ut ipsi credatur." Porro advertendum est quod cum haec gratia legis et doctrinae eo spectet ut mentem illustret, sitque, ut Augustinus loquitur, gratia cognitionis, consideranda est simul cum ea cognitione, seu mentis illustratione, quae a lege et doctrina extrinsecus proposita excitatur in mente.

B) Iam monimus Th. VIII, p. 2. arbitrari nos concessisse Pelagium adiutoriorum etiam illustrationis immediatae; quamvis non ut necessarium et forte ut morem quodammodo adversarii gereret, ne videletur omne interius auxilium repudiare. Ita censuit et defendit Petavius in lib. de Pelagiiana et Semipelag. Haeresi c. 8 et 9. et Livinus Meyer de Pelagg. et Semipelagg. erroribus c. 5. Movemur his Pelagi testimonii. Augustinus (De Gratia Christi. c. 7.) Pelagi verba quaedam ex eiusdem Lib. III, De lib. arbit. ita refert: »Tantquam explicaturus (Pelagius) quam dicat gratiam, securus adiunxit = Quam nos non, ut tu putas, in lege tantummodo, sed in Dei esse adiutorio confitemur. Aduuat enim nos Deus per doctri-

nam et revelationem suam, dum *cordis nostri oculos aperit*, dum nobis, ne praesentibus oculis oculis, futura demonstrat, dum diaboli pandit insidias, dum nes multiformi et ineffabili dono gratiae caelestis illuminat." Tum (c. 41. eiusdem libri sui) ait Augustinus quod »nullum auxilium gratiae credunt, qua naturae possibilitas adiuvet, nisi in lege atque doctrina, ita ut ipsas quoque orationes, ut in scriptis suis apertissime affirmat, ad nihil aliud adhibendas opinetur, nisi ut nobis *doctrina etiam divina revelatione aperiatur*, non ut adiuvet mens hominis, ut id quod faciendum esse didicerit, etiam dilectione perficiat." Unde subdit Augustinus: »Ipsum auxilium, quo possibiliteris naturalem perhibet adiuvari, in lege constituit atque doctrina, *quam nobis fatetur etiam Spiritu S. revelari: propter quod et orandum esse concedit.*" Iam vero ex his constat Pelagium admisisse aliud adiutoriorum praeter legem et doctrinam, adiutoriorum nempe quo nobis doctrina et lex *aperitur etiam divina revelatione*. Sane haec revelatio Spiritus S. non est ipsa gratia externa propositae divinarum legis et doctrinae; nam aliam esse gratiam ostendit a) illa particula *etiam*: ostendit b) id quod subditur, nempe orationes adhibendas esse a nobis ad eam impetrandam; atqui nos orare non possumus ut detur nobis lex et externa revelatio, quae iam immutabiliter datae sunt et habentur a nobis. Idem occurrit epist. CLXXXVIII. 3 ubi August. recensens errores Pelagi circa gratiam, ait censere eum ita nos conditos a Deo ut ultra, praeter quod *nobis revelet scientiam*, nihil nos adiuvet: cf. ibid. nn. 12. 13. Et rursus ex eodem Pelagi opere Augustinus ibid. c. 9, haec excitat verba: »Operatur (Deus) in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est dum nos terrenis cupiditatibus deditos et mutorum more animalium tantummodo praesentia diligentes futurae gloriae magnitudine et praemiorum pollicitatione succedit, dum revelatione sapientiae in desiderium Dei stupentem suscitat voluntatem, dum nobis suadet omne quod bonum est": quid est ista suscitatio stupentis voluntatis ac suasio per revelationem sapientiae nisi aliqua interior Dei operatio in mente?